
 

COMUNE   DI   SAN GEMINI 
PROVINCIA DI   TERNI 

 

 

 

 
ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
ATTO N° 113 
 
Del 23-08-2023 
 
 

 
OGGETTO: Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) per gli anni 2023/2025-Aggiornamento Sezione 
"Organizzazione e capitale umano  Sottosezione Piano triennale 
dei fabbisogni di personale". 

  
L’anno 2023 il giorno  ventitre del mese di agosto alle ore 12:05, nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori:  

 
 
Luciano Clementella SINDACO Presente 
Marco Medei VICE SINDACO Presente 
Federica Montagnoli ASSESSORE Presente 
Simone Battistini ASSESSORE Assente 
Graziano Soli ASSESSORE Assente 

 
 
Presenti n     3 Assenti  n.    2 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a), del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Cinzia 
Stefanangeli. 
 
Il SINDACO constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
 

- Il Responsabile del servizio interessato (art.49 c.l. del T.U n. 267/2000), per quanto 
concerne la regolarita’ tecnica; 

- Il Responsabile del servizio interessato (art.49 c.l. del T.U n. 267/2000), per quanto 
concerne la regolarita’ contabile; 
 

 
 

 
 
 
 



 

COMUNE DI SAN GEMINI – Deliberazione G.C. n. 113 del 23-08-2023 

VISTI: 
• l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
• gli artt. 5, comma 2 e 10 del D.Lgs. 27/10/2009, n. 150, modificato dal D.Lgs. 

5/05/2017, n. 74; 
• l’art. 169 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, così come modificato, in ultimo dall’art.1, 

comma 4, DPR 24/06/2022, n. 81; 
• l’art. 197, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
• la determinazione dell’A.N.A.C. 03/08/2016, n. 831, in materia di Piano Integrato 

della Performance; 
• l’art. 14, comma 1, penultima proposizione della legge 07/08/2015, n. 124, modificato 

dall’art. 87-bis, comma 5 D.L. 17/03/2020, n. 18, convertito nella legge 24/04/2020, n. 
27, e, successivamente, dall’art. 263, comma 4-bis, lett. a) del D.L. 19/05/2020, n. 34, 
convertito nella legge 17/07/2020, n. 77; 

• l’art. 101 del c.c. n. l del 17/12/2020 per il comparto Funzioni Locali; 
• le linee Guida in materia di lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche unitamente 

alle linee guida per la compilazione del P.I.A.O., pubblicate dalla Funzione pubblica 
in data 03/12/2021; 

• l’art. 6, del D.L. n. 80/2021, convertito in Legge 113/2021, istitutivo del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione, da cui l’acronimo PIAO; 

RICHIAMATE: 
 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 3 aprile 2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28 aprile 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 10/05/2023 di approvazione del P.E.G. 
2023-2025; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 31/05/2023 di approvazione del Piano 
Integrato delle Attività e Organizzazione (P.I.A.O) 2023-2025; 

TENUTO CONTO che in data 14/06/2023 con atto n. 21 il Consiglio Comunale ha 
approvato il Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio finanziario 2022; 

RICHIAMATO il D.P.C.M.17.03.2020 “Misure per la definizione delle capacità 
assunzionali di personale a tempo indeterminato dei Comuni” e la relativa circolare 
esplicativa emanata in attuazione dell’articolo 33 comma 2 del D.L. 30 aprile 2019 n.34, 
convertito con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019 n. 58; 

RITENUTO necessario, conseguentemente, procedere alla verifica delle capacità 
assunzionali calcolandole sui dati aggiornati al Rendiconto 2022, ai fini dell’attivazione delle 
procedure per la copertura dei posti previsti nella sezione 3 “Organizzazione e capitale 
umano” – Sottosezione Piano triennale dei fabbisogni di personale”; 

RITENUTO a tal fine procedere con l’aggiornamento della sopra detta Sottosezione come da 
allegato e parte integrante alla presente deliberazione, mantenendo invariato il resto dei 
contenuti del P.I.A.O.; 

ATTESO che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione 
Amministrazione Trasparente sul sito internet istituzionale del Comune di San Gemini ed 
inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
tramite il Portale PIAO accessibile dal sito attivo dall’1° Luglio 2022 www.piao.dfp.gov.it; 
 



 

COMUNE DI SAN GEMINI – Deliberazione G.C. n. 113 del 23-08-2023 

ACQUISITO il parere del Revisore dei conti n. 14/2023 dell’11/08/2023, ad oggetto: “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per gli anni 2023/2025-Aggiornamento 
Sezione “Organizzazione e capitale umano Sottosezione Piano triennale dei fabbisogni di 
personale””; 

 
VISTI i seguenti pareri, resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L. - D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, apposti sulla proposta di deliberazione e di seguito integralmente riportati: 
 parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Stefanangeli: 

“Favorevole”; 
 parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria e tributi 

Dott.ssa Patrizia Esposito: “Favorevole”; 
 

CON voti unanimi legalmente espressi, 
 

D E L I B E R A 

1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI PROCEDERE all’aggiornamento del Piano Integrato delle Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025 sezione 3 “Organizzazione e capitale umano” – 
Sottosezione Piano triennale dei fabbisogni di personale”  come da allegato e parte 
integrante al presente atto, mantenendo invariato il resto dei contenuti del P.I.A.O; 
 

3. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di: 
-   provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, 
sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo 
livello “Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto 
sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della 
Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo 
livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della 
corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo 
livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei 
dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;  

-  provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025 come approvato, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità 
dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del citato D.L. n.80/2022; 

-  di compiere le successive attività di monitoraggio relative alle sezioni del Piano; 

4. DI DICHIARARE con successiva, separata, unanime votazione favorevole espressa 
in modo palese, la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4°, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 sussistendone i motivi d’urgenza. 

 
  



 

COMUNE DI SAN GEMINI – Deliberazione G.C. n. 113 del 23-08-2023 

 

 

 

Oggetto: Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per gli anni 
2023/2025-Aggiornamento Sezione "Organizzazione e capitale umano  Sottosezione 
Piano triennale dei fabbisogni di personale". 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
San Gemini, 21-08-2023 IL RESPONSABILE 
  DOTT.SSA CINZIA STEFANANGELI 
 

Oggetto: Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per gli 
anni 2023/2025-Aggiornamento Sezione "Organizzazione e capitale 
umano  Sottosezione Piano triennale dei fabbisogni di personale". 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
San Gemini, 21-08-2023 IL RESPONSABILE 
  DOTT.SSA PATRIZIA ESPOSITO 
  



 

COMUNE DI SAN GEMINI – Deliberazione G.C. n. 113 del 23-08-2023 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Cinzia Stefanangeli 

 

 

 

IL SINDACO 

 Luciano Clementella 

 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

Che la presente deliberazione: 

-  è  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico, dal 

giorno 28-08-2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32, c 1, della L. 

69/2009). 

Nello stesso giorno in cui è stata pubblicata all’Albo Pretorio la presente deliberazione è stata 

comunicata ai capigruppo consiliari  (art.125 del T.U. n.267/2000). 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

Dalla Residenza Comunale, 28-08-2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Cinzia Stefanangeli 

 

 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

E’ divenuta esecutiva il giorno 23-08-2023 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 T.U. 267/2000); 

 

Dalla Residenza Comunale,   

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Cinzia Stefanangeli 

 

 


